
Kulturgruppe ha

6.069         

179            

392            

211            

1.708         

9.462         

157            

798            

Dauerkulturen 368            

1                

19.425       

Nutzung ha

Gemüse 777            

Tabak -                 

Erdbeeren 100            

Zierpflanzen 12              

Kern-, Steinobst 72              

Kurzumtriebsplantagen 11              

Rebland 116            

Hopfen -                 

Spargel 55              

Weihnachtsbäume 3                

2005 8.629 100,0         

2007 8.429 97,7           

2008 8.448 97,9           

2009 8.529 98,8           

2010 8.616 99,8           

2011 8.625 100,0         

2012 8.729 101,2         

2013 8.814 102,1         

2014 9.124 105,7         

2015 9.238 107,0         

2016 9.462 109,6         

Quelle: MLR Baden-Württemberg, Gemeinsamer Antrag; Statistisches Landesamt Baden-Württemberg 2016

LRA Esslingen
ULB Nürtingen

Landwirtschaftliche Anbauverhältnisse nach Kulturgruppen 2016
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Erwerbsform AST  
1 %

Haupterwerb 161                26,7        

Nebenerwerb 
4 441                73,3        

gesamt 602                100,0      

1
 Antragsteller

Erwerbsform LF ha 
2 %

Haupterwerb 7.866             40,8        

Nebenerwerb 
4 11.413           59,2        

gesamt 19.279           100,0      

2
 Landwirtschaftlich genutzte Fläche

Erwerbsform GVE  
3 %

Haupterwerb 5.080             45,5        

Nebenerwerb 
4 6.078             54,5        

gesamt 11.158           100,0      

3
 Großvieheinheiten

Erwerbsform GVE/ha LF

Haupterwerb 0,65               

Nebenerwerb 0,53               

gesamt 0,58               

4
 rechnerisch gesamt abzüglich Haupterwerb

Quelle: MLR Baden-Württemberg, Gemeinsamer Antrag 2016; Statistisches Landesamt Baden-Württemberg 2016

LRA Esslingen

ULB Nürtingen

Landwirtschaftliche Unternehmen nach Erwerbsform und Antragsteller 2016

Landwirtschaftliche Unternehmen nach Erwerbsform und Fläche

Landwirtschaftliche Unternehmen nach Erwerbsform und Tierbesatz

Haupt-
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Betriebe

konventionell

Öko

gesamt

Anteil

Lw. genutzte Fläche 
(ha LF)

konventionell

Öko

gesamt

Anteil

Ø Betriebsgröße      
(ha LF)

konventionell

Öko

Ökoanteil (%)

Betriebe

Flächen 8,3                                    8,9                                    

36,3                                  39,7                                  

Ökoanteile von Betrieben und Flächen

Esslingen Baden-Württemberg

7,3                                    7,3                                    

8,3                                    8,9                                    

Durchschnittliche Betriebsgröße

Esslingen Baden-Württemberg

31,7                                  31,8                                  

17.683                              1.316.925                         

1.596                                129.100                            

19.279                              1.446.026                         

7,3                                    7,3                                    

1) Landwirtschaftliche Betriebe, die über den Gemeinsamen Antrag erfasst wurden

Landwirtschaftlich genutzte Fläche 

Esslingen Baden-Württemberg

558                                   41.348                              

44                                     3.255                                

602                                   44.603                              

LRA Esslingen
ULB Nürtingen

Landwirtschaftliche Betriebe mit ökologischer Bewirtschaftung 2016

Anzahl und Anteil der Betriebe 1)
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LRA Esslingen
ULB Nürtingen

Landwirtschaftliche Betriebe mit ökologischer Bewirtschaftung 2016

 

Tiergruppen

 GV GV % GV %

Rinder 484            66,9           75.637       85,5           

Pferde 135            18,6           5.037         5,7             

Schafe 38              5,2             3.785         4,3             

Schweine 10              1,4             2.322         2,6             

Geflügel 35              4,9             1.621         1,8             

GV gesamt 722            100,0         88.450       100,0         

GV/ha LF

Kulturgruppen 

ha ha % ha %

Getreide 302            18,9           23.564       18,3           

Eiweißpflanzen 58              3,7             3.078         2,4             

Ölsaaten 3                0,2             1.588         1,2             

Hackfrüchte 12              0,8             681            0,5             

Ackerfutter 186            11,7           16.645       12,9           

Dauergrünland 948            59,4           77.891       60,3           

Aus der Erzeugung 
genommen

9                0,6             516            0,4             

Gemüse, Flachs, Hanf 54              3,4             1.712         1,3             

Dauerkulturen 45              2,8             3.776         2,9             

Energiepflanzen -                 -                 53              0,0             

Landwirtschaftlich 
genutzte Fläche (LF)

1.596         100,0         129.100     100,0         

Erwerbsform

gesamt Öko gesamt Öko

Haupterwerb

Anzahl 161            13              13.381       1.265         

Fläche ha LF 7.866         553            750.842     65.446       

GV 5.080         239            597.854     48.029       

Nebenerwerb  1)

Anzahl 441            31              31.222       1.990         

Fläche ha LF 11.413       1.043         695.184     63.655       

GV 6.078         483            431.152     40.421       

1) Nebenerwerb = kalkulatorisch errechnet aus Summe aller Betriebe abzüglich Haupterwerbsbetriebe

Quelle: MLR Baden-Württemberg, Gemeinsamer Antrag 2016; Statistisches Landesamt Baden-Württemberg 2016

Pflanzenbau im ökologischen Landbau 

Esslingen Baden-Württemberg

Erwerbsform im ökologischen Landbau

Esslingen Baden-Württemberg

Tierhaltung im ökologischen Landbau
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Tiergruppen (GV) 
1) Esslingen

Rinder 6.195             736.102       71,5%

Pferde 2.329             61.480         6,0%

Schafe, Ziegen 1.622             34.143         3,3%

Schweine 658                172.733       16,8%

Geflügel 327                24.055         2,3%

Gesamt 11.158           1.029.006    100,0%

Antragsfläche (LF) 19.279           1.446.026    

GV / ha LF 0,58               0,71             

Pferde in Stück Esslingen

Kleinpferde, Pony 615                15.751         22,3%

Esel, Maultiere 25                  1.712           2,4%

Pferde bis ½ Jahr 10                  926              1,3%

Pferde ½ bis 3 Jahre 25                  4.299           6,1%

Pferde > 3 Jahre 1.979             47.986         67,9%

Gesamt 2.654             70.674         100,0%

Quelle: MLR Baden-Württemberg, Gemeinsamer Antrag 2016; Statistisches Landesamt Baden-Württemberg 2016

Entwicklung der Zahl der Halter und der Milchkühe

Land Baden-

Württemberg

Land Baden-

Württemberg

1) GV-Schlüssel nach FAKT; Erläuterungen zum Gemeinsamen Antrag 2016

LRA Esslingen

ULB Nürtingen

Pferdehaltung im Dienstbezirk

Tierhaltung 2016

Rinder
55,7%

Pferde
20,9%

Schafe, Ziegen
14,6%

Schweine
5,9%

Geflügel
2,9%

Kleinpferde, 
Pony

23,2 %

Esel, Maultiere
0,9 %

Pferde bis ½ 
Jahr

0,4 %

Pferde ½ bis 3 
Jahre
0,9 %

Pferde > 3 
Jahre

74,6 % 0,00

0,50

1,00

1,50

2008 2010 2013 2015 2016

Entwicklung der Besatzdichte
Land BW

Nürtingen

3.574   

3.435   3.449   
3.424   

3.247   

3.112   

3.284   

3.105   

3.042   

 -

 50

 100

 150

 200

 250

 2.700

 2.800

 2.900

 3.000

 3.100

 3.200

 3.300

 3.400

 3.500

 3.600

 3.700

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

HalterMilchkühe

16   16   
17   

18   
17   

18   
19   

21   21   

 -

 5

 10

 15

 20

 25

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Kühe/Halter

LEL  Schwäbisch Gmünd, Ref. 31 13.12.2016


